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Om Aarestrup Kirkes restaurering og maling 1938 
Skrevet af lærer Th. Johansen, lærer og kirkesanger i Aarestrup 1914 til 1953 
 

Den 19. og 20. september 1938 brød snedker V. Frederiksen alle stolestader samt kirkens gulv 
op. Kirkens harmonium flyttedes ned i min skolestue, hvor der foreløbig holdtes gudstjeneste. 
 
I ugen fra den 21. september begyndte murer Niels Nørlem fra Suldrup med to arbejdere, Sø-
ren Toft Winther og Kristian Klemmensen, begge fra Suldrup, at grave en grav fra nordsiden 
af kirkens skib og over mod degnestolen under den østlige hvælving. En alen fra væggen, 
cirka to alen dybt, gravedes et mandsskelet op og fem kvarter længere inde endnu et skelet og 
ved dettes fodende et barneskelet. Da man den 1. oktober gravede ned her igen fandtes en lille 
alen indenfor de to voksne skeletter og en halv alen dybere atter et mandsskelet. 
 

 
Th. Johansens tegning visende udgravning i Aarestrup Kirke 

Skelet nummer I’s kra-
nium viste at det var af en 
ældre mand med slidte 
tænder, der var skarpe i 
kanten og med næsten 
plan tyggeflade. Der var 
16 tænder i over- som un-
derkæbe. Hulninger i tæn-
derne var således udslidt. 
Lårbenet var 17½ tomme 
lang. 
 
Skelet nummer II er vist 
af en kvinde. I overkæben 
manglede inderste kind-
tand (visdomstand) til 
venstre. 
 
Ved dettes fodende lå et 
barneskelet (III). Hoved-
skallen adskilt i pande, 
isse osv. Disse var en god 
millimeter tykke.  
 
Skelet nummer IV så jeg 
kun underkæben og en 
del af kroppens ben. Kæ-
ben var kraftig med 16 
slidte tænder. 
 
 

 
Alle skeletter holdt endnu godt sammen. Benene var stærke og meget smukt svovlgule. Tæn-
derne dels klare og hvide. Af kister kunne intet spor ses, hverken på langs eller tværs. 
 
Man kan ikke tro, at disse skeletter er så meget gamle. Det er vist af de sidste, der er begravet 
inde i kirken. På Torstedlund havde intet herskab boet til stadighed siden 1724, da A. C. Due 
solgte godset til Lentzau, St. Restrup, og der er en mulighed for, at godsets funktionærer. fx 
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birkedommere, forpagtere, har taget de tidligere ejeres tradition op at lade sig begrave inde i 
kirken.  
 
I kirkebogen fra 1733 ses at: 

I. 16. 10. 1798 begravedes forpagter Bützing fra Nørlund, 63 år  
II. 20. 12. 1791 begravedes forpagter Bützing fra Torstedlund, 56 år 
III. 10. 11. 1786 begravedes birkedommer Theils datter af Torstedlund, 11 år 
IV. 2. 6. 1783 begravedes forpagter Niels Hansen Rocsk af Torstedlund, 67 år gammel 

 
Foran kordøren stod tre kister. De var helt smuldrede og indeholdt meget skøre rester af ske-
letter. Kisterne stod på et stykke nedrevet gravkældermur af munkesten, der gik omtrent under 
midten af kisterne. Kisterne viste sig som sort smuld. De har haft tre store hanke i hver side, 
og efter hankenes form kan man se, at de er fra tiden 1700-1750. I 1734 blev major Albert 
Christoffer Due begravet i kirken. I 1710 døde hans broder Manderup Due. I den sydligste ki-
ste lå en cirka 17 årig kvinde, hvilket ses af, at hendes visdomstænder ikke var brudt igennem 
kæberne og tændernes knuder var aldeles ikke slidt. Hun havde et fint silkeklæde, der var ret 
stærkt, om hovedet. Hvem hun er, ved jeg ikke. De 12 vestligste kistehanke blev gravet op. 
Fem store og syv små hanke som tegningerne viser. 
 

Kistehankene, der nu kan ses ved orglet i Aarestrup Kirke 

 
To store og to små hanke blev taget fra de øvrige, er lagt ned på stenrampen mellem de to 
gravkældre i koret sammen med en kasse skeletdele fra de nordlige grave i skibet. Østenden 
af kisterne står endnu imellem det ny varmeapparatets østvæg og kortrappen. Der er i alle til-
fælde to hanke på den sydlige kiste. Den sydligste hang kunne ses. Disse tre kister havde kun 
en lille alen jord over sig. 
 
I koret 
I koret fandtes i plan to hvælvede gravkældre. Niels Joensens tager sin begyndelse ved korbu-
ens vestkant. Vestenden af kælderen er muret om i 1853, da den er blevet 6 til 12 tommer kor-
tere. Hvælvinger er 3½ alen lang indvendig i nordsiden og 3 alen i sydsiden, idet den her ad-
skilles fra Joen Matzens ved et 12 tommer tykt og 12 tommer langt stykke væg, der er resten 
af faderens gravkælders vestvæg, hvilken rest er bleven tilbage, da man byggede Niels Joen-
sens kælder. 
 
På den vestre side af denne stump væg sidder så en lille alen over kisten en 4 til 5 tommer 
lang og 3 tommer tyk klat murkalk, og i dette udspring er et hul, cirka 1½ tomme dyb, så 
stort, at man kan stikke en finger deri. Det er nok en stage til et voks- eller tællelys. Kælderen 
er 2 ¾ alen dyb fra hvælvingspids til bund. Hvælvingen er ½ alen høj. Dens bredde er 1 alen 
22 tommer. Kælderen er cirka 10 tommer dybere end forældrenes. Bunden af kælderen er 
bygget således: 
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Niels Joensens kiste hvilede således som på to ramper. Kisten var 78½ tomme lang af planker, 
der mest var cirka 10 tommer brede, 1½ - 1 ¾ tommer tykke af eg. Bunden var gået i stykker 
mellem ramperne. Hans hoved og lændeparti var sunket ned på kælderens bund, og da begge 
ender var ude af den sammensunkne kiste, lå hans hoved helt ude på gulvet, og kæben var på 
vej samme sted hen. Han havde hele 22 tænder. De to yderste fortænder sad lidt længere 
fremme end de to andre fortænder. Han har således været lidt reftændet. 
 
Hans lårben var 17 tommer lang, hvilket viser, at han vist som sin fader har været en høj per-
son. På stenen 70 tommer. Kisterne i begge kamre var helt fulde af læsket kalk og betrukne 
med tykt læder. En del kalk var hårdt, andet blødt. Læderet var holdt godt sammen endnu, 
men alle planker var bløde og rødsorte og flere i stykker. 
 

 
Gravene under kirkegulvet 

Joen Matzen havde bred hage 
og alle 22 tænder, medens 
Anna Krabbe havde en spids 
hage. Hun havde også alle sine 
tænder. Niels Joensens kranium 
blev lagt ind i midten af kisten. 
Det er ham, som gav alterets 
lysestager, da hans moder døde 
i 1564 og klokken 1582. 
 
Joen Matzens gravhvælving var 
4 alen 14 tommer lang, 2 alen 
22 tommer bred og 2½ alen 
høj. Hvælvingens buehøjde 1 
alen. Hans kiste er af fyrretræs-
planker, cirka 28 tommer bred i 
firkant.  
 
På Anna Krabbes kiste lå en 
planke 24 tommer bred. Den 
revnede på langs ved at flyttes. 
Plankerne var 79 tommer 
lange. Annas af eg. Der var 
meget læder i denne kælder og 
man skulle tro, at der var to ki-
ster indeni hinanden, så mange 
væltede planker var der. 
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Imellem kortrappen og det ny varmeapparats mure står endnu cirka ¾ alen nede den sidste 
lille tredjedel af de tre kister, altså fodenderne. I alle tilfælde er de to sydligste hanke der. I 
skibet fandtes murene af to gravkældre. 
 
På et stykke af østvæggen står et stykke af den ny mur ovenpå. Ved A gravede vi ned og fandt 
41 tommer under det øverste af den gamle mur et munkestensgulv, der lå 3 alen 10 tommer 
under det øverste af Niels Joensens gravkælderhvælvings øverste top. Gravkammerets vægge 
står sikkert hele vejen rundt i en højde på 41 tommer, men vestvæggen er cirka ½ alen højere 
og den er tillige østvæg for endnu et gravkammer, der væsentlig ligger under kirkeskibets 
midterste hvælving. Gravkamrene er 3 alen 6 tommer på tværs og 3½ alen på langs ad kirken. 
Det første var opfyldt af en mængde murbrokker, det næste af sand. Her gravede vi ved B og 
C. Jeg fandt en cirka 3 alen lang 3 tommer tyk smaskrådden planke og en anden fjæl, og da 
Søren Toft Winter gravede endnu længere ned i sandet i cirka godt 2 ¼ alen dybde, trak han et 
par knogler og et svært lårben op af sandet. Disse hvælvinger må være fyldt for lang tid siden. 
Jeg har aldrig hørt tale om dem. De var kalket på indvendig side. En smuk sten blev taget op 
(munkesten af gulvet) ved A og gemt. Det skraverede viser det, jeg har set af de gamle mure. 
Det er nok de fra Jon Wiffertsen (død 1495), Kirsten Taarnskytte samt Mathis Joensen (død 
1506) og Elna og Jens Kr. Seefeldts grave. 
 
Om skeletterne I, II, III og IV spurgte jeg - ved indledning til Nationalmuseet (afdeling II) – 
om det kunne tænkes, at mennesker kunne være begravet så sent uden kiste. Som svar medtog 
jeg følgende skrivelse. 
 
Nationalmuseet, København d. 18. 10 1938 – I. No. 422/38 

Hr. Lærer Th. Johansen, Aarestrup Skole 

 

Nationalmuseet bringer Dem herved sin bedste tak for Deres lange og omhyggelige beretning 

om fund af gamle gravkældre m.v. i Aarestrup Kirke. Vi kan herovre ikke tænke og mulighe-

den af at man i de seneste århundreder skulle have begravet folk inde i kirken uden kiste. Det 

synes helt urimeligt. Hvis det derfor er udelukket, at kistespor kan være overset ved undersø-

gelsen, synes det at være den rimeligste antagelse, at begravelserne trods skeletternes gode 

bevaringstilstand går tilbage til middelalderen. 

Ærbødigst Carl Nørlund. 

 
Kirkens alter 

 

Først i november 1938 brødes det 
gamle alterbord, der var sunket i vest-
siden, ned af murer Strauss, Suldrup, 
der da havde overkalket kirken indven-
dig to gange. Jeg sagde til ham, at han 
i alteret ville finde en udhulet kampe-
sten med en blyæske med to røde per-
ler og lidt tøj. Han pillede alle de 
hugne sten ned, men fandt intet. Imid-
lertid murede (han) det ny alter op, 
som det nu står. Han fik en sten til 
overs (det gamle alter var lukket bagtil  

også) og den var bestemt til at køres ud i affaldsbunken, der har hobet sig op lige uden for 
nordstøtten. På fladen af stenen sad en del kalk, det slog han imidlertid af, og slaget var så 
hårdt, at den 1 tomme tyk 6 gange 5 tommers sten gik i 3 stykker. Denne passede i en fordyb-
ning som dække over gemmet, og heri lå blyæsken, cirka 2½ gange 2 tommer i størrelse af 
cirka 1 mm tykt bly, der var bøjet sammen som tegningen viser. 
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Låget var lavet på samme måde – ganske sim-
pelt. I den lå noget tøj samt en sten. (Det er 
nok tøj af Jomfru Maria klæde eller en anden 
helgeninde samt en sten. Den er nok fra Gol-
gathas Høj, sendt hertil fra paven i den katol-
ske tid). Der var ingen perler. Det blev lagt 
ned igen og stenen muret ind ved foden af for-
siden af alteret på indvendig side lidt nord for 
midten. Bagsiden ses. Hele stenen er vel cirka 
17 til18 tommer lang og 11 til 12 tommer 
bred. Udhulningen havde formen som vist til 
venstre. 

 
De gamle stolestader 
De gamle stolestader i kirken stammede fra den tid, 1680 til 1686, da admiral Christian 
Bielke, gift med Marie Sofie Bjelke, ejede kirken og Torstedlund. Stolestaderne er alt i alt 
håndlavede af norsk eller svensk steenfyr. Sæderne, der var cirka 13 tommer brede, var af 1 ¾ 
tommer tykke og ud i et stykke, men nogle gamle koner havde talt om, at de var ikke gode at 
sidde i, thi de var lige i sædet og ikke gode for gigt. Dette var grunden til, at de blev kasseret.  
 
Træet var godt, tungt og frisk og kunne have stået i 100 år endnu, skønt over 250 år gamle. De 
var som prædikestolen egetræsmalet (vist for cirka 40 år siden, før var de perlegrå). Alt af sto-
lestaderne blev kasseret undtagen stolegavlene, hvoraf de 6 øverste blev fornyede med maling 
i farver som på våbenskjoldene. To øverste i mandsstolene under prædikestolen. Denne stol 
har tilhørt Mattis Joensen (død 1506) og Elna Jensdatter Seefeld, hvis våbenskjolde ses.  
 
Lige deroverfor i kvindestolene stod Mads Joensens og Anna Krabbes stolegavle. Her inden-
for stod den gamle kakkelovn i skibets nordhjørne, så de halve bænke her blev i mange år i 
stedet for herskabssæde brugt til at lægge kakkelovnsrage og askeskovl m.m. på. Oven for 
disse i korbuen stod et lille kvadratisk stolestade med Krabbernes våbenskjolde under de 
rundbuede stolegavle. 
 
Alle disse stole havde sæder både i øst- og vestsiden og på den øverste, som degnen altid 
brugte i offertiden, var slået en 12 gange 8 tommer hylde, hvorpå salmebogen samt offer-
penge lagdes. I skibet mod syd var 16 stolegavle, den øverste dobbeltsædet, 13 låger. I de to 
nederste var gulv på bænkene til kirkeharmoniet. I skibet mod nord var 15 stolegavle og 13 
låger. Inden kirkedøren og vest for denne 1 dobbelt stolestade med to gavle og i låge. I tårnet 
mod syd var 7 stole med 7 bænke, den første dobbelt. En gavl havde Jesu monogram IHS i 
våbnet, en anden intet og den vestligste CB i våbenskjoldet. I tårnet mod nord 7 åbne stole, 
ingen låger og ingen bogstaver i stolegavlene. Alle stole havde lukkede rygstød undtagen de 
nederste i tårnet, der kun havde til ryglæn en 3 tommer bred lægte. 
 
Øvrige ændringer ved restaureringen 
Det gamle alterbillede fra 1828, som før havde sin plads i tårnet, er atter anbragt over alteret i 
en meget stilfuld egetræsramme i guld og sølv, og på foden er efter præstens valg skrevet i 
guld: ”Sandelig siger jeg Eder, uden hvedekornet falder osv.”. Tillige er vinduerne ommuret, 
døren omsat, den ældgamle kirkeblok restaureret og to smukke og nye lysekroner i samme 
stil, som de to man hidtil har haft, er hængt op i skibet.  
 
I øvrigt prydes kirken og korets vægge af ikke mindre end 42 adelige gravskrifter, våben-
skjolde og kisteplader i guld, sølv, kobber og messing stammende fra tiden 1595 til 1700, alle 
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omsatte på rødmalet grund. Endvidere er installeret et nyt varmeapparat fra Nykøbing Mors i 
stedet for den store, gamle to til tre alen tykke kappekakkelovn. 
 
Palmesøndag genåbnedes kirken af biskop Oldenburg, der prædikede for menigheden om for-
middagen, og stedets præst Harald Davidsen, der prædikede for ungdommen om aftenen. 
 

Jens på 8 år skulle undersøge gravkælderen 
Jens Randers, der var 8 år, da kirken blev restaureret, fortæller nedenstående 

 
Min far, Carl Randers, ejer af ”Damgaard” i Aarestrup var kirkeværge og fulgte daglig sam-
men med lærer Th. Johansen, som på det tidspunkt var organist ved kirken, det daglige ar-
bejde, og jeg var meget ofte med oppe i kirken sammen med min far. Jeg husker således, at en 
dag vi kom derop var, foruden håndværkerne, også Th. Johansen tilstede. 
 
Håndværkerne havde under udgravningen til et nyt fyr stødt på en mur nede under gulvet og 
havde slået et mindre hul i muren. Th. Johansen sagde, at det måtte være ned til gravkamme-
ret. Hullet var ikke ret stort, så far spurgte, om jeg ikke kunne knibe mig igennem. Jeg var 
knap ni år og var ikke klar over, hvad jeg gik ind til. Jeg kom igennem hullet, og med en lom-
melygte lyste jeg rundt og så en del ben (knogler) ligge rundt omkring. Jeg syntes, det var 
uhyggeligt og bad om at blive trukket op. Jeg fortalte, hvad jeg havde set og husker, at hullet 
blev udvidet, og Th. Johansen og far var dernede. Jeg husker også de havde forskellige beslag 
med op.  
 
Samtidig med den øvrige restaurering af kirken blev kistepladerne, der nu hænger i tårnrum-
met omkring orglet, gjort i stand. Kistepladerne stammede fra et for længst nedlagt sidekapel 
til kirken. Jeg husker, at jeg sammen med Th. Johansen og far var med til at rense og pudse 
pladerne, som Th. Johansen fortalte om, hvad han mente de betød. Snedkeren fremstillede 
plader til at opsætte dem på og kirkemaler Madsen, Aalborg valgte farven og malede dem, 
min far sømmede kistepladerne på under Th. Johansens anvisning. Det hele blev ophængt i 
skibet, hvor de hang til 1998. Min broder Andreas fortæller, at der i menighedsrådet omkring 
1990 var en del diskussion om, at de hørte til i kirken, men i forbindelse med restaureringen i 
1998 blev de pudset op og anbragt på den nuværende plads ved orglet. 
 

 
Aarestrup Kirke før restaureringen i 1938 

At netop restaureringen i 
1938/39 står meget tydeligt 
for mig skyldes Th. Johansen 
og kirkemaler Madsen, som 
under restaureringen af præ-
dikestolen fortalte om den, 
og hvordan man fandt frem 
til farverne, herunder hvor-
dan man lagde ægte bladguld 
på.  
 
Kirkemaleren var lige så stor 
en fortæller som Th. Johan-
sen. Jeg husker blandt andet, 
at han fortalte, han var i fa-
milie med Severin Larsen, 

Øster Bjerregaard, Aarestrupvej 86. Ja, det var på den tid, hvor man havde tid til at svare på 
børnenes spørgsmål og fortælle om arbejdet, og hvad der ellers faldt for. 


